N
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMA e JUCUMA
DEPARTAMENTO DE LICITAGAO GEATE QUECUIDK DA GENT

PARECER
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 20210302

Cuida-se de consulta que solicita 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 20210302, para
fins de contratacdo de empresa(s) para fornecimento de material de informatica para atendimento
do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, cuja empresa contratada é BATISTA E
MILHOMEM LTDA.

Juntou ainda, planilha com a alteragdo contratual valor de R$ 2.161,20 (dois mil, cento e
sessenta e um reais e vinte centavos), nos termos do art. 65, paragrafo 1°, da Lei Federal n°
8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 60.470,67 (sessenta mil, quatrocentos e
setenta reais e sessenta e sete centavos). E documentos que comprovam robustamente a
necessidade de reequilibrio econdmico, em especial, cota¢des de precos.

Informa ainda, que o valor a ser aditado ndo ultrapassa o percentual estabelecido pela Lei
Federal n.° 8.666/93, conforme Art. 65, § 1° do mesmo Diploma Legal. Verbis:

Secéo Il

Da Alteracdo dos Contratos
Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser
alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes
casos:
| - unilateralmente pela Administragéo:
b) quando necesséaria a modificagdo do valor contratual em
decorréncia de acréscimo ou diminuicdo quantitativa de seu
objeto, nos limites permitidos por esta Lei;
8§ 1o O contratado fica obrigado a aceitar, has mesmas
condi¢des contratuais, 0s acréscimos ou supressdes que se
fizerem nas obras, servicos ou compras, até 25% (vinte e
cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no
caso particular de reforma de edificio ou de equipamento,
até o limite de 50% (cinglienta por cento) para 0S Seus
acréscimos.

Ex positis, esta assessoria manifesta-se favoravelmente pelo 1° TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 20210302, para fins de contratacdo de empresa(s) para fornecimento de material
de informatica para atendimento do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, que
passara a ter um valor total de R$ 60.470,67 (sessenta mil, quatrocentos e setenta reais e
sessenta e sete centavos), tudo alicercado no que dispde o diploma legal invocado ao norte.

E como opinamos, smj.
Tucuma-PA, em 02 de dezembro de 2021.

Assinado de forma digital por

SAVIO ROVENQ  SAVIO ROVENO GOMES
GOMES FERREIRA FDETJZEI:RZI?)NJZM 09:10:36
-03'00'

SAVIO ROVENO OAB/PA 9561
Assessor Juridico



		2021-12-02T09:10:36-0300
	SAVIO ROVENO GOMES FERREIRA




